
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS: Espécie: Dispensa de Licitação. SEI nº 05310018.001355/2023-04, com fundamento: Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal 

nº 13.303, Contrato: 001/2024*, firmado em 26/01/2024, com MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. Objeto: Serviço de cobertura por seguro na modalidade 

compreensivo empresarial no galpão da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: PO 2024 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.3. Vigência: 12 meses. 

Valor Total: R$ 8.272,61. *republicado por incorreção. Espécie: Dispensa de Licitação. SEI nº 05310019.001520/2023-18, com fundamento: Inciso II do 

Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303, Contrato: 003/2024, firmado em 06/02/2024, com SYSPRO QUALITY S/A. Objeto: fornecimento de Barreira de 

segurança intrínseca de comunicação. Cobertura Orçamentária: PO 2023 - Investimentos– Item 1.4.1.2. Vigência: 30 dias. Valor Total: R$ 24.780,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação. SEI nº 05359020-505.000088/2023-54, com fundamento: Inciso XV do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303, Contrato: 

004/2024, firmado em 08/02/2024, com LAO INDÚSTRIA LTDA. Objeto: fornecimento emergencial de medidores G4 e G6, tipo diafragma. Cobertura 

Orçamentária: PO 2024 - Investimentos. Vigência: 180 dias. Valor Total: R$ 193.200,00. Espécie: Dispensa de Licitação. SEI nº 05359020-

505.000088/2023-54, com fundamento: Inciso XV do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303, Contrato: 005/2024, firmado em 08/02/2024, com VANASA 

MULTIGÁS ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: fornecimento emergencial de medidores G10 e G16, tipo rotativo. Cobertura 

Orçamentária: PO 2024 - Investimentos. Vigência: 180 dias. Valor Total: R$ 315.647,64.  Espécie: Dispensa de Licitação. SEI nº 05310022.000017/2024-

69, com fundamento: § 3.º do art. 27 da lei federal N.º 13.303, Contrato: 006/2024, firmado em 30/01/2024, com 41.073.621. MARIA REGINA SOARS 

AZEVEDO DE ANDRADE. Objeto: Patrocínio ao projeto Escrevendo e Lendo Mulheres - Oficina de Poesia. Cobertura Orçamentária: PO 2024 - 

DESPESAS E CUSTOS OPERACIONAIS – Item 2.2.10.3. Vigência: 04 meses. Valor Total: R$ 10.000,00. Espécie: Licitação Presencial - LP nº 016/2023. 

SEI nº 05310019.001113/2023-01, com fundamento: Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da POTIGÁS, Contrato: 007/2024, firmado em 

15/02/2024, com RN TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA. Objeto: serviços de instalação de Transmissor de Nível nos Vasos do Sistema de 

Odorização da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: PO 2023 - Investimentos – Item 1.3.2.1 e Item 1.4.1.2 e PO 2024 - Investimentos – Item 1.3.2.1. 

Vigência: 12 meses. Valor Total: R$ 347.000,00. Espécie: Dispensa de Licitação. SEI nº 05310022.000104/2024-16, com fundamento: § 3.º do art. 27 da lei 

federal N.º 13.303, Contrato: 015/2024, firmado em 05/02/2024, com ASSOCIAÇÃO MONXOROS. Objeto: Patrocínio ao projeto alô Frida 2024. Cobertura 

Orçamentária: PO 2024 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.3. Vigência: 02 meses. Valor Total: R$ 25.000,00. Espécie: Dispensa de Licitação. 

SEI nº 05310003.003507/2023-64, com fundamento: Inciso II do Artigo 29 da Lei Federal nº 13.303, Contrato: 181/2023, firmado em 23/01/2024, com TIM 

S A. Objeto: fornecimento de relógio inteligente (smartwatch). Cobertura Orçamentária: PO 2023 - Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.1. 

Vigência: 30 dias. Valor Total: R$ 4.137,2. EXTRATOS DE ADITIVOS: Espécie: Aditivo nº 01 ao Contrato nº 5-072-22, SEI nº 05310016.000976/2022-

00, firmado em 12/01/2023, com ALFININ SERVICOS DE ALIMENTACAO PARA EVENTOS E RECEPCOES - BUFE LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo 

de vigência em mais 03 meses, passando de 14 para 17 meses, com término do contrato previsto para 12/06/2024. 


